EDITAL DE SELEÇÃO

Bolsa de Iniciação Científica

O Subchefe do Departamento de Educação Física, o Prof. José Alfredo Oliveira Debortoli, faz saber que, no período de 08/08/2016 a 16/08/2016, das 9h30 às 16 horas, a Secretaria do Departamento de Educação Física, estará recebendo inscrições de candidatos para exame de seleção a Bolsista de Iniciação Científica para a área de Dança, sob a orientação da professora Elisângela Chaves.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em **Curso de Graduação** em Educação Física (licenciatura ou bacharelado) da UFMG e que:

a) Tenham cursado com aprovação a disciplina "Danças".

- b) Apresentem perfil e desempenho acadêmico compatíveis com as atividades previstas no projeto de pesquisa sobre Dança, História e Lazer.
- 2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar a cópia dos seguintes documentos:
- a) Carteira de Identidade e CPF
- b) Histórico Escolar
- c) Currículo
- 3. O exame de seleção compreenderá:
- a) Análise do Histórico e do currículo
- b) Entrevista
- 4. A bolsa tem caráter temporário, é inacumulável com estágios remunerados, bolsas de outros programas e empregos de qualquer natureza, é isenta de imposto de renda e não gera vínculo empregatício.
- 5. O aluno bolsista estará sujeito ao cumprimento das atividades constantes do Plano de Trabalho de Iniciação Científica, em jornada de **20 (vinte) horas** semanais de atividades.
 - 6. A bolsa será mensal no valor de R\$400,00 (quatrocentos reais) e terá duração de 12 meses.
- 7. As entrevistas serão realizadas no dia 18/08/2016, quinta-feira, a partir das 14h na sala n.50 na EEFFTO (gabinete dos professores da área de Dança).

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2016.

Chefe do Departamento

Prof. Dr. José Alfredo Okveira Debortok

Subchele do Departamento de Educação Física

EEFFTO/UFMG. Insc.UFMG: 139122

Professora Orientadora